

Số: 11/KH-HĐND

Vụ Bản, ngày 07 tháng 6 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ tư HĐND huyện**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 01/7/2016 của Thường trực HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 về việc thành lập Tổ đại biểu HĐND huyện;

Căn cứ Thông báo số 25/TB-HĐND ngày 06/6/2017 của Thường trực HĐND huyện về dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thứ tư HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021

Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ tư HĐND huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tạo điều kiện để đại biểu Hội đồng nhân dân huyện được gặp gỡ, trao đổi thông tin, lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng và những ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thông báo với cử tri về nội dung trả lời và kết quả thực hiện của các cơ quan chức năng đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri từ kỳ họp thứ ba HĐND huyện đến nay; Tiếp thu tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND huyện và các cơ quan chức năng có liên quan tại kỳ họp thứ tư HĐND huyện.

**2. Yêu cầu**

Việc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, công khai, đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Các đại biểu HĐND huyện cần ưu tiên dành thời gian, tâm huyết cho hoạt động tiếp xúc cử tri, chủ động trong việc tiếp xúc, lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND huyện.

Các đơn vị tổ chức tiếp xúc cử tri tạo điều kiện thuận lợi để các cử tri tham dự cuộc tiếp xúc và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu HĐND huyện.

**II. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG ĐIỂM TIẾP XÚC VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA CUỘC TIẾP XÚC CỬ TRI**

**1. Thời gian tiếp xúc cử tri**

Thời gian tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND huyện được thực hiện từ ngày 19/6 đến ngày 21/6/2017.

**2. Địa điểm tiếp xúc cử tri**

Mỗi xã, thị trấn tổ chức 01 điểm cử tri đại diện chung để tiếp xúc với tổ đại biểu HĐND huyện;

### **3. Thành phần tham gia tiếp xúc cử tri**

- Các đại biểu HĐND huyện ứng cử trên địa bàn;
- Ban thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ, Đại diện các ban, ngành đoàn thể của xã, thị trấn nơi tiếp xúc cử tri;
- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn, xóm và trưởng ban công tác mặt trận trên địa bàn xã, thị trấn;
- Đại diện cử tri tại đơn vị bầu cử.

## **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC TIẾP XÚC CỬ TRI**

### **1. Nội dung, trình tự tiếp xúc cử tri**

- Thứ nhất: Ban thường trực UBMTTQ xã, thị trấn chủ trì hội nghị, tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị.
- Thứ hai: Đại biểu HĐND huyện báo cáo ngắn gọn với cử tri về:
  - + Dự kiến nội dung chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp thứ tư HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021.
  - + Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri từ kỳ họp thứ ba đến nay.
  - + Kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017.
- Thứ ba: Cử tri phát biểu ý kiến.
- Thứ tư: Đại diện UBND xã, thị trấn trả lời hoặc tiếp thu để trả lời đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của UBND xã, thị trấn.
- Thứ năm: Đại biểu HĐND huyện phát biểu tiếp thu và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.
- Thứ sáu: Ủy ban MTTQ xã, thị trấn phát biểu kết thúc hội nghị.

### **2. Phương pháp tổ chức tiếp xúc cử tri**

- Căn cứ kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND huyện, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri của tổ và phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã, thị trấn để tổ chức cho các đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri. Chương trình, thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri gửi về Thường trực HĐND huyện, UBMTTQ huyện và phải được thông báo trên hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn để cử tri biết và tham gia. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện họp phân công đại biểu thực hiện các công việc liên quan đến tiếp xúc cử tri đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

## **IV. BÁO CÁO KẾT QUẢ TIẾP XÚC CỬ TRI**

Các đại biểu HĐND huyện chuyển các ý kiến, kiến nghị của cử tri mà đại biểu đã thu thập được trong quá trình hoạt động của mình về tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND huyện ngay sau cuộc tiếp xúc cử tri để tổng hợp gửi về thường trực HĐND huyện (qua văn phòng HĐND-UBND huyện).

Ủy ban MTTQ xã, thị trấn xây dựng báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại cuộc tiếp xúc cử tri và ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Ủy ban MTTQ huyện, Thường trực HĐND huyện **trước ngày 23 tháng 6 năm 2017.**

Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được phân loại và xử lý như sau:

- Ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, tổ chức cấp huyện, cấp tỉnh, cấp trung ương được tổng hợp gửi về Thường trực HĐND huyện và Ủy ban MTTQ huyện;

- Ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, tổ chức cấp xã, thị trấn được tổng hợp gửi đến UBND xã, thị trấn để giải quyết theo thẩm quyền, đồng thời gửi về Thường trực HĐND và UBMTTQ xã, thị trấn để theo dõi, giám sát.

Trong quá trình hoạt động và trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc các đại biểu HĐND huyện có thể chọn những vấn đề mà dư luận xã hội và có nhiều cử tri quan tâm để nêu câu hỏi chất vấn tại kỳ họp thứ tư HĐND huyện. Câu hỏi chất vấn của đại biểu ghi vào phiếu chất vấn, gửi về Thường trực HĐND huyện để tổng hợp, chuyển đến người có trách nhiệm trả lời và đưa vào chương trình kỳ họp báo cáo HĐND huyện quyết định.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với MTTQVN huyện tham mưu Thường trực HĐND huyện xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trình tại kỳ họp thứ tư HĐND huyện.

2. Các Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND huyện thống nhất với các địa phương nơi ứng cử lịch tiếp xúc cử tri; chủ động thông báo cho các đại biểu HĐND huyện trong tổ về dự hội nghị tiếp xúc cử tri.

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện tốt các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của mình theo kế hoạch này và Thông báo số 25/TB-HĐND ngày 06/6/2017 của Thường trực HĐND huyện cũng như các quy định của pháp luật có liên quan./.

#### Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Ngọc Chi